
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 803

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 79 DEL 10-12-2018

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: SERVIZIO PRIVACY REGOLAMENTO UE 2016/679 - LIQUIDAZIONE
DITTA ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S. SALDO ANNO 2018.
CIG: Z3D239C917.

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e
applicabile a partire dal 25 maggio 2018;

DATO ATTO che le Pubbliche Amministrazioni:
- dal 25 maggio 2018 sono obbligate ad applicare le disposizioni previste dal

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;
- avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy By Design”,

considerando le tematiche relative alla protezione dei dati, sin dalla fase di progettazione dei
sistemi che permettono il trattamento dei dati personali;
-  avranno l’obbligo  di  trattare  i  dati  secondo  il  principio  della  “Privacy  By

Default”, attivando meccanismi per garantire che siano trattati solo i dati personali necessari
per ciascuna finalità specifica del trattamento e che, in particolare, la quantità dei dati raccolti
e la durata della loro conservazione non vadano oltre il minimo necessario per le finalità
perseguite;
- avranno l’obbligo  di   un Data Protection Officer, detto anche Responsabile della

Protezione dei dati  DPO/RPD, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento UE 2016/679;
- dovranno documentare tutti i trattamenti di dati personali effettuati, precisando per

ciascuno di essi l'origine e la natura dei dati, le categorie di interessati, le modalità e le finalità



di trattamento, i tempi di conservazione, nonché eventuali comunicazioni a soggetti terzi o
diffusioni;
- revisionare le informative agli interessati, i moduli di consenso, le nomine a

responsabile del trattamento, a incaricato del trattamento, le clausole per il “trattamento dei
dati personali” nei contratti con i fornitori o dipendenti  e pianificarne l'adozione;
- definire un piano di conformità alle disposizioni - compliance -  che comprenda le

valutazioni di impatto - DPIA, la revisione dei piani di audit, delle procedure e delle policy
nonché piani di formazione;
- mettere in atto, riesaminare ed aggiornare adeguate misure tecniche ed organizzative,

per garantire e dimostrare che le operazioni di trattamento vengono effettuate in conformità
alla nuova disciplina – accountability;
-  revisionare i presupposti normativi sui quali si fondano i trattamenti dei dati personali e

registrarli;
-  definire le procedure  per la rilevazione, segnalazione e  indagine di violazioni di

sicurezza - Data Breaches - entro   72   ore   dalla   conoscenza   dell'evento;
- valutare   l'adozione   di   procedure   di pseudonimizzazione dei dati e l'uso della

crittografia.

VISTA la deliberazione di G.C. n. 66 del  08/05/2018 con la quale si dava mandato al
Responsabile dell’area Affari Generali di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso
l’assegnazione a soggetto esterno;

VISTA la determinazione del Responsabile del settore Servizi generali n. 26 del 17/05/2018
(RG . 323) con la quale veniva affidata all’operatore economico ACTAINFO DI ADDARI
IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli Abruzzi – Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677), la
fornitura di:
a) Servizio annuale DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati personali;
b) Servizio annuale supporto specialistico per l’adeguamento Privacy in linea con il nuovo
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati (GDPR UE 2016/679;
c) Applicativo software web based per la gestione delle misure di sicurezza obbligatorie
previste per la protezione dei dati personali (GDPR);
d) N. 2 Interventi on site annuali presso la sede dell’Ente;
al costo complessivo  di € 4.800,00 + IVA al 22% per un totale di € 5.856,00, per le
motivazioni specificate in premessa;

CONSIDERATO che con la suddetta determina veniva assunto impegno di spesa sul cap.
83/9 del bilancio corrente;

VISTA la determinazione del Responsabile del settore Servizi generali n. 38 (RG 450) del
05/074/2018 con la quale si liquidava la fattura della citata ditta n. 00090/E18 del 31/05/2018,
dell’importo di € 2.928,00 relativa alla 1̂ rata 2018;

 VISTA la fattura della ditta ACTAINFO n. 0000202/e18 del 06/12/2018, acquisita al Prot.
dell’Ente n. 11614 del 07/12/2018, dell’importo di € 2.928,00 IVA inclusa e relativa alla 2̂
rata anno 2018;

CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.,
relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Identificativo di Gara Z3D239C917;

Determinazione SERVIZI GENERALI n.79 del 10-12-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2018/2020;

PRESO ATTO del documento unico di regolarità contributiva (DURC) on line Prot. n.
INPS_12788286 del 06/11/2018, attestante che l’impresa ACTAINFO DI ADDARI IGINO
SAS risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

RITENUTO di dover provvedere al a liquidazione della fattura sopra indicata;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - “Procedimento Amministrativo”
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L. n. 241/1990;

2) di liquidare la fattura n. 00202/E18 del 06/12/2018, dell’importo di € 2.928,00 IVA
inclusa, relativa al servizio di cui in premessa, saldo anno 2018, con imputazione al capitolo
83/9 del Bilancio di previsione 2018;

3) di accreditare a favore della ditta ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S., con sede in
Roseto degli Abruzzi – Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677), la somma di € 2.400,00 sul
c/c IBAN: IT72Q 03069 77021 100000005435;

4) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti conseguenti.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio e sarà inserita nella
raccolta di cui all’art. 183, comma 9,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

L'ISTRUTTORE
D.ssa Ilenia Di Giacopo

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     Dr. Germano Mignini

       (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
2/2005,

     ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.79 del 10-12-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-12-14T08:10:41+0000
	Germano Mignini




